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nodušeně představuje koncept predikátového počtu. Pozornost je hlavně věnována
práci s kvantifikátory. Třetí kapitola se zabývá axiomy Zermelovy-Fraenkolovy te-
orie množin a základními poznatky z nich vyplývajících. Kapitola čtvrtá je samo-
statně věnována zavedení relací a souvisejícím termínům, především pak zobraze-
ním a jejich vlastnostem. V páté kapitole je ukázán způsob zavedení přirozených
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vlastnosti přirozených čísel při popsaném zavedení. Poslední kapitola se věnuje
problematice porovnávání nekonečných množin. Je zde vysvětlena myšlenka Hil-
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doprovázen ukázkovými příklady a též grafickými ilustracemi pro snadnější po-
chopení. Doplňující informace a složitější koncepty v obsažených tématech jsou
rozvedeny v přílohách práce.
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Kapitola 1

Historický úvod k teorii množin

Čtenář se s pojmem množina již jistě setkal. Často se o množině hovoří jako
o „celku“, „souboru“ nebo „souhrnu“ obsahujícím jisté prvky. Na střední škole
jsme si s tímto chápáním uvedeného pojmu nejspíše vystačili, když jsme se učili
např. o Vennových diagramech. To nám poskytovalo poměrně názorný způsob, jak
si představit množiny a vztahy mezi nimi. Většinou jsme se dotazovali např. na
velikost množiny či zda jí nějaký zvolený prvek náleží, či nikoliv. Pojem „náležení“
jsme stejně jako množinu též nejspíše nikterak formálně nedefinovali, přesto ale
intuitivně tušíme, co to znamená, když se řekne, že „prvek náleží množině“. Jak
byste ale formálně definovali množinu? Nebo co teprve „býti prvkem množiny“?

Zkusme ještě otázku jiného charakteru. Jak by čtenář odpověděl na následující
otázku: je více všech čísel v intervalu (0,1), nebo všech přirozených čísel? A jak
by svou odpověď zdůvodnil? Odpověď stejně, neboť jich je nekonečně mnoho zní
velmi intuitivně, ale jak se později dozvíme, odpověď na tuto otázku je daleko
složitější, než se může zdát.

Důvod, proč se najednou místo množin zabýváme nekonečnem, je ten, že se ve
skutečnosti jedná o hlavní příčinu vzniku teorie množin (nikoliv definice pojmu
„množina“, jak by se mohlo zdát). V následujících sekcích se proto podíváme na
to, jak se na pojem nekonečna nahlíželo v historii a jaké problémy způsoboval.

1.1 Potenciální versus aktuální nekonečno

Co je vlastně nekonečno? Čtenáři toto může připadat jako absurdní dotaz, ale
tento zdánlivě jasný pojem způsoboval ve své době potíže.

Fakt, že přirozených čísel je nekonečně mnoho, byl znám již ve starověku.

1,2,3, . . .

I žáci na základních školách jsou si této skutečnosti vědomi a pravděpodobně se
nad tím nikdo z nich nepozastaví. Jak ale můžeme na tuto skutečnost pohlížet?
Existují dva základní způsoby.

Pokud začneme postupně vypisovat všechna přirozená čísla, jistě je nikdy
nevypíšeme všechna, protože bez ohledu na to, jakou si zvolíme mez, vždy ji
nakonec přesáhneme. Takovémuto nekonečnému procesu pak říkáme potenciální
nekonečno.
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Druhou možností ale je, že se na množinu přirozených čísel budeme dívat
již jako na „hotovou“. To znamená, že se nebudeme zabývat tím, jak všechna
přirozená čísla vypíšeme, ale budeme na tuto množinu nahlížet již jako na celek,
tedy nekonečno budeme chápat v uzavřené formě. V takovém případě mluvíme
o tzv. aktuálním nekonečnu.

Starým Řekům se však jak z důvodů matematických, tak filozofických, zdálo,
že lidskému myšlení je přístupné pouze nekonečno potenciální. ([2], str. 104.) O
tom se lze přesvědčit už ze samotných Eukleidových axiomů. K axiomatice čtenář
bude mít možnost blíže nahlédnout v podsekci 1.2.4 a později je jí též věnována
kapitola 3. Eukleidés právě z důvodu nemyslitelnosti aktuálního nekonečna
mluvil o přímce jako o úsečce, kterou může libovolně prodlužovat, netvrdil, že je
„nekonečná“ nebo „nekonečně dlouhá“, jak říkáme dnes.

1.1.1 Galileova úvaha o velikosti

S problémem nekonečna se však pojily i další problémy. Při zrodu samotné
teorie množin v 70. letech 19. století se totiž nabízela otázka, zdali má vůbec
smysl porovnávat nekonečné množiny. Nad tím se pozastavil už jeden z géniů 16.
a 17. století Galileo Galilei (1564-1642). Ten si vypsal dvě posloupnosti čísel:

1, 2, 3, . . . , n, . . . a 1, 4, 9, . . . , n2, . . . ,

tzn. přirozená čísla a jejich druhé mocniny. Avšak při pohledu na tyto dvě posloup-
nosti si Galileo uvědomil, že každý prvek množiny přirozených čísel lze „spárovat“
s jeho druhou mocninou (v dnešní terminologii bychom řekli, že existuje bijekce;
na tu se blíže podíváme v sekci 4.3).

1, 2, 3, . . . , n, . . .

1, 4, 9, . . . , n2, . . .

To by však znamenalo, že přirozených čísel a jejich druhých mocnin je stejně
mnoho. Avšak jeden z Eukleidových logických axiomů říká, že celek je větší část.
Proto se tehdy Galileovi zdál tento závěr jako naprostý nesmysl, a tak usoudil, že
porovnávat nekonečné množiny podle velikosti zkrátka nemá žádný smysl. Tvrdil
tak, že aktuální nekonečno je sporné, a tedy nemůže existovat. ([2], str. 103-
105.)

1.1.2 Grandiho řada

Dalším typickým problémem týkajícím se nekonečna je tzv. Grandiho řada.
Čtenář se nejspíše již s řadami setkal na střední škole, specificky s řadou aritme-
tickou a geometrickou. Řadou v matematice rozumíme zápis

a1 + a2 + a3 + · · · + an,

kde pro všechna přirozená i je ai člen nějaké (stejné) posloupnosti. U řad nás
celkem pochopitelně zajímal jejich součet. To nebyl většinou problém, neboť jsme
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se převážně zajímali o řady konečné (a speciálně pro aritmetickou a geometrickou
řadu jsme měli i elegantní vzorce), ale uvážíme-li řady nekonečné, mohou nastat
potíže.

Co se vůbec rozumí pod pojmem „součet nekonečné řady“? Jako příklad si
vezměme řadu

1
2 + 1

4 + 1
8 + 1

16 + · · · ,

tedy sčítáme členy posloupnosti {1/2n}∞
n=1. Podívejme se, jak se situace bude

vyvíjet, když budeme členy postupně přičítat:

1
2 = 0,5

1
2 + 1

4 = 0,75
1
2 + 1

4 + 1
8 = 0,875

1
2 + 1

4 + 1
8 + 1

16 = 0,9375.

Těmto součtům se říká tzv. částečné součty. Po součtu prvních dvaceti členů bude
výsledek následující:

1
2 + 1

4 + 1
8 + 1

16 + · · · + 1
220 = 0,9999990463256836.

Jak je vidět, částečné součty se postupně „blíží“ nejspíše číslu 1. Dávalo by tedy
smysl prohlásit číslo 1 za součet této nekonečné řady, tj.

1
2 + 1

4 + 1
8 + 1

16 + · · · = 1.

Tímto způsobem obecně vnímáme součet nekonečné řady: hodnota, ke které
se blíží částečné součty. (Formální definici součtu nekonečné řady si zde od-
pustíme.)

Problému s nekonečnými řadami si všiml italský matematik Gildo Grandi
(1671-1742). Uvažme následující rovnost:

0 = 0 + 0 + 0 + · · · .

To nejspíše nevypadá nikterak zajímavě. Přeci jen nekonečným sčítáním nul cel-
kem přirozeně nemohu dostat jiný výsledek než opět nulu. Nulu si však můžeme
vyjádřit jako 1 − 1. Aplikací na rovnost výše dostaneme

0 = (1 − 1) + (1 − 1) + (1 − 1) + · · · . (1.1)

Podle asociativního zákona pro sčítání můžeme změnit uzávorkování. Změníme
jej proto takto

0 = 1 + (−1 + 1) + (−1 + 1) + (−1 + 1) + · · ·
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a nakonec z každé závorky vytkneme znaménko „−“

0 = 1 − (1 − 1) − (1 − 1) − (1 − 1) − · · · .

Tedy dostáváme, že

0 = (1 − 1) + (1 − 1) + (1 − 1) + · · ·
= 1 + (−1 + 1) + (−1 + 1) + (−1 + 1) + · · ·

[…]

tvoří samostatnou třídu ekvivalence.

[1]R = {1}
[2]R = {2}

...

(ii) Relace „mít stejnou paritu“2 na množině Z je relace ekvivalence o dvou
třídách (sudá a lichá čísla).

[1]R = {−1,1,− 3,3,− 5,5, . . . }
[2]R = {0,− 2,2,− 4,4 . . . }

...

(iii) Relace „mít stejný zbytek po celočíselném dělení 5“ na množině Z je relace
ekvivalence o pěti třídách (čísla 0–4 jako zbytek po celočíselném dělení).

[0]R = {0,5,10, . . . }
[1]R = {1,6,11, . . . }
[2]R = {2,7,12, . . . }
[3]R = {3,8,13, . . . }
[4]R = {4,9,14, . . . }

(iv) Relace „mít stejnou absolutní hodnotu“ na množině R je relace ekvivalence,
kde každá třída obsahuje prvek x a −x pro všechna x ∈ R.

[0]R = {0}
[1]R = {−1,1}

[
√

2]R =
{︂√

2,−
√

2
}︂

[ 4
√

30]R =
{︂

4
√

30,− 4
√

30
}︂

...
2Tzn. obě čísla jsou sudá nebo lichá.
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E.2 Mohutnost množiny

V sekci jsme v definici subvalence a ekvipotence 6.3.1 zmínili pojem „mohut-
nost“ (ostatně zmínili jsme jej ue v historickém úvodu). Již víme, co je míněno
pod tvrzením, že množina „má větší/stejnou mohutnost“ jako jiná množina. To
nám však pouze dává představu, jak mohutnosti porovnávat. Jak tuto vlastnost
množiny explicitně vyjádřit?

V případě konečných množin rozumíme pod „mohutností“ množiny jednoduše
její velikost (tj. počet prvků), kterou reprezentuje nějaké přirozené číslo. U neko-
nečných množin je to však složitější. Nelze říci, že mohutnost je ∞. Podle této
logiky by pak muselo platit např. |N| = |R| = ∞. To by však nebylo konzistentní s
definicí, že dvě množiny mají stejnou mohutnost, když mezi nimi existuje bijekce,
protože podle věty 6.3.4 víme, že N ≺ R. Na mohutnost množiny lze nahlížet
i trochu abstraktněji.

Pro lehčí pochopení se na chvíli přesuňme ke geometrii. Uvážíme-li relaci „být
rovnoběžný s“, tj. „∥“ na množině všech přímek v rovině, jaké vlastnosti splňuje?

• Reflexivita. Každá přímka je rovnoběžná sama se sebou, tj. pro přímku p
platí p ∥ p.

• Symetrie. Platí-li p ∥ q, pak platí i q ∥ p.

• Tranzitivita. Je-li přímka p rovnoběžná s přímkou q a zároveň q je rovno-
běžná s přímkou r, pak určitě p ∥ r.

Tedy „∥“ je relací ekvivalence na množině přímek v rovině. Na základě tohoto
poznatku, máme-li libovolnou přímku p, jaké přímky obsahuje třída ekvivalence
[p]∥? Budou to právě takové přímky, které jsou rovnoběžné s přímkou p. Jak
bychom definovali směr přímky?

Uvážíme-li libovolnou třídu ekvivalence relace „∥“, pak přímky jí náležící mají
vždy shodný směr. To znamená, že výběrem kterékoliv třídy ekvivalence je směr
jednoznačně určen podle náležících přímek. Tedy celkově: za směr přímky p pro-
hlásíme třídu ekvivalence [p]∥.

Tato úvaha nám zde velmi pomůže. Ačkoliv sice netušíme, co je to mohutnost
množiny, přesto dokážeme určit (v principu), zda libovolné množiny X a Y mají
stejnou mohutnost, nebo nemají.

Lemma E.2.1. Ekvipotence ≈ je relací ekvivalence3.

Důkaz. Z definice relace ekvivalence stačí ověřit, že ≈ je reflexivní, symetrická
a tranzitivní. Mějme libovolné množiny X,Y,Z.

• Reflexivita. Jistě platí X ≈ X. Za bijekci stačí zvolit identitu 1X .
3Zde se jedná o tzv. třídovou relaci na tzv. univerzální třídě (často označované V), tedy

„souhrnu“ všech množin. Tento „souhrn“ nemůže být množinou, neboť bychom tak došli ke
sporu v ZF. Třídy představují v teorii množin „nadstavbu“ termínu množina. Obecně platí, že
každá množina je třída, ale ne každá třída je množina. Pro hlubší pochopení doporučuji knihu
[5], str. 45-50
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• Symetrie. Pokud X ≈ Y , pak existuje bijekce f : X → Y . Protože f je
bijekce, existuje inverzní zobrazení f−1 : Y → X, které je též bijekcí. Tzn.
platí i Y ≈ X.

• Tranzitivita. Nechť X ≈ Y a zároveň Y ≈ Z. Pišme f : X → Y a g :
Y → Z. Definujme zobrazení h = g ◦ f . Podle tvrzení 4.3.8 je h : X → Z
bijekce a tedy X ≈ Z.

Tedy ≈ je relací ekvivalence.

Pro libovolnou množinu X tak třída ekvivalence [X]≈ obsahuje všechny mno-
žiny, které mají stejnou mohutnost jako X. Tzn.

∀Y ∈ [X]≈ : Y ≈ X.

Víme tak, že každá z množin v libovolné třídě ekvivalence má stejnou mohutnost.
Tuto třídu bychom pak mohli prohlásit za její mohutnost. V případě konečných
množin, kde za mohutnost považujeme přirozené číslo, se jedná o alternativní
pohled.

Mohutnosti představují v teorii množin tzv. kardinální čísla, která lze defino-
vat způsobem popsaným výše. Jedná se tak o zobecnění myšlenky počtu prvků u
konečných množin. Podobně jako na přirozených číslech, i na kardinálních číslech
lze definovat smysluplnou aritmetiku.
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