Posudek vedoucího na bakalářskou práci

Autor: David Weber

Název práce: *Stručný úvod do teorie množin pro středoškoláky*

Pan Weber si téma práce vymyslel sám a mě si zvolil jako vedoucího patrně proto, že mě zná jako učitele a zároveň učím související předmět (*Logika a teorie množin*), který mají studenti učitelství povinný ve druhém ročníku NMgr. studia. Cílem práce je nabídnout přiměřený – ale přitom precizní a ucelený – úvod do této základní matematické disciplíny těm středoškolákům, kteří by o ni sice mohli mít zájem, odradí je však složitost standardní literatury k němu dostupné. Textu lze využít i k výkladu na výběrových seminářích. Podle mého názoru bylo vytyčených cílů dosaženo. Podrobněji:

Autor si sám (na základě vlastního svědomitého studia z rozličné (i cizojazyčné) odborné literatury) vybral, které části teorie množin se do jeho práce hodí a které už pro většinu středoškoláků (byť těch s hlubším zájmem o matematiku) nebudou vhodné. S tímto výběrem souhlasím, protože pokud se čtenář chce a je schopen dostat na vyšší úroveň složitosti, než jaké je dosaženo v tomto textu, patrně pro něj nebude problém začít se studiem některého profesionálního textu o teorii množin, například Balcar, Štěpánek: *Teorie množin* (Academia, 1986) – tato kanonická kniha je jedním z důležitých zdrojů, z nichž pan Weber čerpal (ale pochopitelně jde nesrovnatelně hlouběji).

Abstrakt práce představuje dobrou a přesnou představu o jejím obsahu. Zjednodušeně řečeno lze říci, že se práce dotýká následujícího:

- Historické důvody pro vznik teorie množin, zejména v její axiomatické podobě.
- Základní pojmy výrokové a predikátové logiky nutné pro budování matematické teorie. Samostatná kapitola je věnována klíčovému pojmu relace.
- Zermelova-Fraenkelova axiomatika (ZF) a stručné ukázky práce v ní.
- Peanova axiomatika jako samostatná teorie přirozených čísel a její model v rámci ZF.
- Koncept nekonečna, zejména pak porovnávání nekonečných množin podle počtu prvků. Zvláštní pozornost je věnována jevům, které jsou v rozporu s naší běžnou „konečnou“ intuicí.

Práce je psána poměrně precizním a podrobným stylem blízkým vysokoškolskému způsobu výkladu. Je tomu tak v souladu s názorem vedoucího práce, že studenti (byť středoškolští) se zájmem o tuto problematiku budou právě takovýto způsob výkladu chtít: od základní disciplíny, na níž staví celá matematika, je přirozené očekávat maximální přesnost. Nevyhnutelná vysoká míra abstrakce však podle mého názoru nevedla k nečitelnosti práce; naopak: autor probírané pojmy přibližuje na mnoha příkladech a obrázcích, často je také opatřuje vysvětlujícími komentáři, které pomáhají. Z dalších předností práce bych chtěl vyzdvihnout především následující:

- Práce obsahuje poměrně obsáhlé dodatky s dalšími podrobnostmi pro zájemce s hlubším zájmem; v zájmu plynulosti výkladu nejsou tyto věci zahrnuty v hlavním textu a nejsou nezbytné pro porozumění hlavním myšlenkám. Práce je tím pádem připravena pro různé čtenáře s různými očekáváními.

- Práce je vysoce kvalitně vysázena v L^AT_EXu.
- Štábní kultura je výborná, citace jsou v pořádku.
- Práce je opatřena množstvím ilustrací, z nichž mnohé autor sám navrhl (jiné převzal) a všechny samostatně vytvořil v profesionálním programu ve vektorovém formátu plně slučitelném se sazbu v L^AT_EXu. Tento aspekt práce – tedy obrázky – převyšuje běžný profesionální standard kvalitou i kvantitou.
- Autor zcela samostatně pracoval s mnoha různými kvalitními zdroji.

Závěr: Podle mého názoru se jedná o kvalitní bakalářskou práci. Jediný větší problém spatřuji v jejím rozsahu, který se v důsledku některých pozitivních vlastností práce (zejména skutečnosti, že se podařilo naplnit její ambiciózní cíl) dostal zcela mimo rámec pro bakalářské práce běžný. Pro práci navrhuji hodnocení *výborně*.

Vedoucí práce
Martin Rmoutil